§. XXIV.

Si nunc queras: cuinam sententiæ a nobis adjiciatur calculus? Respondemus: illi, quæ communis & in præcepto recepta ac prior & æquior est. Sicut illam appellat STRIKIA a nobis V. M. Tit. Depof. §. 9. nempe quæ retentionem ob impensas praefertari admittit, nam argumenta dissentientium nimis longe ab æquitate recedunt, quam tamen legislator in condenda d. L. 11 ante oculos habuisse praesumendus, uti §. 7. jam adduximus; deinde deponenti in dolo versanti patrocinium praebent, qui beneficii accepti immemor ingratum prodit animum, & tandem ipsi rationi legis videntur contraria, dum depositarius impensas suas liquidas postulans, perfidia argui non potest, cujus se oppido reum facit deponens, has restituere recusans. Neque dissentientium argumenta in salvo manent, quod actionem contrariam ad recuperandas

E 3.

ex

expensas depositario relinquant; uti enim varia in jure profida sunt remedia, quibus quis sibi prospicere valet; ita unicui vis illud eligendum legis beneficium, quo & facilius & commodius jus suum persequi possit, alias stultitiae ab ipso Imperatore JUSTINIANO incusatur. §. 5. l. quod cum eo qui in aliena potest. STRYK. *Introd. ad Prax. Forens.* C. I. §. 2. Jam vero retentionis remedium, actione multo pinguis esse, inter omnes constat, adeoque praeferendum; nec contraria actione tollitur, quia, quicquid illa peti potest, istud etiam ab eo, qui directa convenientur, retineri potest L. 18. S. fin. D. *Commmod.* Immo recte asterit SCHILTERUS *Exerc.* ad Pand. 28. §. 60. in fin. Et quicquid tandem sit de foro Romanorum, certe nostrum magis desiderat, ut hac exceptione potius depositarius indemnis servetur, quam ut contraria denun. actions in prolixum reconvencionis processum, pro praeferito beneficio, ablegetur.

§. XXV.

*Propter impensas utiles
depositarius non retinetur nisi ex voluntate depositariorum
sunt.*

Haec tenus de impensis necessariis; verum quid de utilibus statuendum? & propter has quoque retentionem esse concedendam, existimat JOH GRAKE de auctoritate privata Clas. II. C. 17. n. 7. ubi citat ad praefidium sua opinionis SIC HARDUM d. L. pen. C. *Deposit.* Verum ille quidem expensarum mentionem facit, non tamen sigillatum utilium; ergo si ex generali locutione vellemus inferre, illum utiles quoque comprehendisse; tunc & idem de voluptuariis fieri posset. Quod attinet ad L. un. §. 5. C. de *Rei Vxor.* &c. ibique allegatam, ob quam uti refert SCHULTZ de Oblat. C. 5. n. 26. dissentit, ad illam ita respondet hic §. 5. de dote, cuius maritus est dominus loquitur, sed depositarius non est dominus, adeoque quodammodo in rem suam quid impendi posse dici, quare ex speratis male infertur. Ast hic subscrive Au-

Auctori adducto, merito dubitamus, cum istiusmodi summus facere non debuisset; nam custodia rei depositæ ipsi tantum demandata est, & officio satis suo fecit, si rem eo, quo accepit statu, restituat: quod secus in necessariis, dum ex harum intermissione res plane interiisset. Limitandum hoc tamen, nisi voluntate deponentis has fecerit impensas, tunc etiam ius retentionis propter has quamvis utiles, ipsi concedendum v. g. quidam equum apud aliquem depositum, & illum rogavit, ut proximis nundinis eum venderet, ac de ornatu prospiceret, quo pluris vendi posset; sed nihilominus emtores alliceret haud potuit, tunc certe propter ornatum voluntate deponentis comparatum, si hujus sumtum restituere recusaret, merito reteationem habet depositarius, quoniam impensa in rem promercalem factæ utilibus annumerantur.

XXVI.

Satis quidem hæc essent de jure retentionis in deposito lictio, quoad impensas; ast ne nostro excidere videamur promisso §. 16, dato, binis ergo exemplis hoc confirmare volumus atque illustrare. Depositarius regulariter culpam tantummodo latam in re deposita custodienda præstare; contra deponentem ad culpam levissimam obligari, notum est. Quæritur ergo: an depositarius, si occasione depositi suscepiti, damni quid passus est, usque ad refusionem hujus damni ius retentionis habet? & respondeatur: omnino; quoniam nemini suum officium debet esse damnoſum, adeo, ut non inspiciatur, an deponens hoc vitium rei depositæ sciverit, an ignoraverit, ut expressis verbis dispositum reperitur in L. 61. §. 5. D. de Furt. Aequius enim est, eum damnum ferre, cuius gratia contrahitur, quam illum qui plane nullum exinde sentit commodum, & qui justissime alle-

*Propter dār
mnum ex re
deposita paf
sum, deposi
tario conce
ditur reten
tio.*

allegare potest, se non fuisse id damnum passorum, si depositum non suscepisset. Conf. ZOBES IUS in Comment. ad Digest. Tit. Depos. n. 31. Sit ergo casus: Titius apud Mævium bovem cornu petere solitum depónit, qui citra culpam Mævii stabulam effringit, ac necando diversa jumenta, ipsi magnum infert damnum; Sic Titio recusante, hoc pensare, Mævio ad resarcendum damnum, jure retentionis uti, permittendum; quicquid enim contrario judicio peti, id conventus directa actione retinere potest L. 18. §. ult. D. Commodat. BRUNN. ad L. 23. D. Deposit.

§. XXVII.

*Idem quoque
dicendum
est de se-
questro.*

Idem quoque in sequestro accidere posse, intrepide afferere audemus, quandoquidem actio depositi contraria etiam utilis applicatur ad casum sequestri, si nempe sequester in rem sequestratam impensas facere, opus habuit. Sequestrum autem etiam quoad personas decerni posse, patet ex c. 14. X. de Sponsal. puta: si duo proci adsint; pueram ambientes, quorum uerque sibi ab illa matrimonium promissum prætendit; tunc optima est cautela, ne corporum commixtio cum alterutro contingat, illam, donec lis finita, apud honestam matronam in sequestrum dare, illiusque custodia committere, sicut peculiarem Disput. de Feminarum sequestro HENRIC de COCCEJI, Francofurti habuit 1698. Si itaque matrona ista ex suis bonis, virginis in sequestrum data, non tantum alimenta suppeditare debuisset, sed & infuper ejus culpa ipsi varia accessissent damna, tunc quæstio exsurgit: an & huic jus retentiois ad suum consequendum sit indulgendum? Nemo putet, hanc quæstionem plane esse inutilem; quia in vernacula solemus dicere: Wer wil gern ein fressend Unterpfand haben; nam, quamvis lubentes largiamur, hunc casum rarissime esse extitulum, tamen existere posse, in dubium

bium vocari nequit. Arbitramur vero, & in hoc casu ma-
tronam ius retentionis obvertentem, esse audiendam,
dum licet ista persona nihil haberet, unde solveret, & pro-
eius sententiam vietricem reportans, etiam pro illa solvere
nollet, posset eam ad operas oeconomicas aut ad alias res ex-
pedientias tam diu adhibere, donec se suo exsolverit de-
bito. Quadrat hic exemplum pignoris, quod quis conse-
quebatur, si aliquem ab hoste redemerat L. 43. s. 3. de
Leg. I.

§. XXVIII.

Et sic nos nostro aliqua ex parte functos esse officio *Conclusio*.
speramus; quandoquidem omnes omnino casus, in quibus
depositario ius retentionis concedendum, recensere, homini
non datur. Tibi vero B. L. hunc laborem tanquam depo-
situm committimus, h. e. non summum sed minimum be-
nevolentia erga nos ut retineas gradum, ita a te petimus,
ut majori studio, magisve ex animo petere non possimus.
DEO autem T. O. M. gratias agimus imortales pro auxilio
præstito, eundemque supplices veneramur, ut
porro nostris adspiret conaminibus
clementissime.

T A N T U M!

POLITISSIMO NEC NON DOCTISSIMO
DN. DOCTORANDO,
AMICO SVO HAVD INFVCATO,
MEDVLLITVS GRATVLATVR
HODIERNOS CONSEQUENDOS HONORES
PRAESES.

Est id praeclarum, ac sua non defraudandum laude alicujus propositum, præstantissime Domine Candidate! ut non magis de acquirendis, quam retinendis bonis sit sollicitus; hinc Thæma, quod Tibi ad Disputationem tuam inauguralem elegisti, ac summo elaborasti studio, se sua commendat utilitate quam maxime. Multos quidem de jure retentionis scripsisse, inficias ire non possum; ast quousque Depositario in re deposita hoc jus sit concedendum, ex professo, quod sciam, tractavit nemo, uti quo-

quoque videre est ex Bibliotheca Juridica
LIPENII, quam GOTTLLOB AVGVST.
IENICHEN, Ictus & de Historia littera-
ria longe meritissimus auctam iterum edidit.

1736. Non igitur credo, fore, ut hicce tu-
us labor sit frustraneus aut ingratus; quin
potius ut judicaverit quisque, Te eo ipso ali-
quid effinxisse & excudisse, quod perpetuo
tuum, ac in quo jus retentionis etiam post
fata Tibi manebit salvum; nam monumenta
ingenii retinentur semper TACIT. Annal.
IV. C. 61. n. 2. Quare toto peccore Tibi
applando, quod hocce depositum orbi litterato
commiseris, & per hoc ostenderis simul, Te e-
xamine rigoroso exantlato, esse dignissimum,
cui summi in jure honores conferantur.
Gratulor quoque Tuo parenti Venerabili,
Theologiae Doctori famigeratissimo, ac in-
primis linguae sanctae callentissimo, Ver-
bi divini ad templum D. IACOBI ministro
vigilantissimo, Fautori & Amico meo longe
aestumatissimo, de filio sui tam acmulo,
non in eodem quidem genere scientiarum,
tamem in ardore de Reipublica bene merendi.
Faxit summum Numen, ut ille per longam
adhuc annorum seriem rebus intersit huma-
nis; Tibi autem Praestantissime Dn, Candi-
da-